
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2023 il giorno 02 del mese di agosto presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 
Premesso che 

 
 con Decreto del Ministro dell’istruzione 8 gennaio 2021, n. 13 - Decreto di approvazione dei piani degli interventi per la 

manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città 

metropolitane ed Enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di 

rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è stato 

approvato l’elenco degli interventi da ammettere a finanziamento nell’ambito dello stanziamento complessivo di € 

855.000.000,00, di cui all’articolo 1, commi 64 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;  

 alla Provincia di Cosenza sono stati assegnati Euro 13.650.587,13 per complessivi 7 interventi; 

 è stato necessario dare immediato avvio alle fasi conseguenti e conseguenziali al fine di rispettare il cronoprogramma 

stabilito; 

 si è reso necessario affidare i SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA necessari all'aggiornamento degl i elaborati 

economici necessario a seguito dell'intervenuta entrata in vigore del nuovo Prezziario dei Lavori Pubblici della Calabria 

anno 2021 approvato con DGR 375/2021, nonché all'integrazione del progetto in atti con le lavorazioni necessarie 

all'adeguamento antincendio; 

 con Determina N° 2022000580 del 25/03/2022 è stata approvata la proposta di affidamento relativa all'incarico per per il 

SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER L’ADEGUAMENTO 

SISMICO DEL LC CORPO B DI RENDE C - CODICE ARES 781021093 all’ing.Pasquale Filice con studio professionale 

in Dipignano in via del Millenario (CF FLCPQL69D28F839F - PIVA 02620070785); 

 è stata stipulata la convenzione di incarico; 

 in data 16.06.2023 è stata indetta una conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art.14 comma 2 L. 241/90, finalizzata 

all’acquisizione dei pareri per la formazione dei titoli abilitativi alla realizzazione dell’opera;  

 con Determina N° 2023001323 del 17/07/2023 è stata approvata la conclusione della conferenza dei servizi, disponendo, in 

accordo all’art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/23 ed, al fine di facilitare il raggiungimento degli obiettivi, di avviare le 

procedure di affidamento della progettazione esecutiva e dei relativi lavori, sulla base del progetto definitivo, assolvendo 

successivamente, con l’acquisizione della verifica positiva del progetto esecutivo, agli obblighi di autorizzazione per le 

costruzione in zona sismica nonché di denuncia dei lavori, come da previsione dell’art. 42 comma 3 D.Lgs.36/23;  
 

Considerato che 

 

 il progetto definitivo di Adeguamento sismico del liceo Classico di rende (CS) – Corpo B è stato redatto dall’ing. Pasquale 

Filice; 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ADEGUAMENTO SISMICO LICEO CLASSICO 

CORPO B RENDE (CS) 
 

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 3.500.000,00 

 

CUP F22E20000000001 

 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         39        02/08/2023 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:    EDILIZIA-DATORE DI LAVORO 
 

 
 

                                                                                                                                          
 S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

Settore Edilizia – Datore di Lavoro 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 31/07/2023               f.to Il dirigente 

               Ing. Giovanni Amelio 

 

S e t to re  B i l an c io  e  Pro g ra mma z i on e   

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza, 02/08/2023            f.to Il dirigente 

              Dr. Giuseppe Meranda 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

D IS PO NE  

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data __.__._____  con il n. ________.  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



 il progetto definitivo di Adeguamento sismico del liceo Classico di rende (CS) – Corpo B , oggetto di approvazione, è stato 

verificato dal gruppo individuato e validato dal RUP, ing. Enrico Naccarato; 
 

Preso atto che  
 

 il quadro economico del progetto esecutivo, dell’importo complessivo di EURO 3.500.000,00, è il seguente: 
 

 

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA   

1) Importo dei lavori  € 2.482.902,29  

2) importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero del 

Lavoro (art. 95, c. 10 e art. 23, c. 16 del d.lgs. 50/2016)   

3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
 € 49.658,05  

Totale parziale quadro A  € 2.532.560,34  € 2.532.560,34 

B) SOMME a DISPOSIZIONE   

B.1 Spese tecniche   

Indagini   

 RELAZIONE GEOLOGICA E RSL  € 2.529,42  

 Totale spese relazione geologica e rsl  € 2.529,42  € 2.529,42 

Progettazione, D.L., collaudo   

progettazione esecutiva  € 37.793,45  

direzione lavori + contabilità  + cse  € 131.108,75  

   

collaudo statico, tecnico funzionale impianti e amministrativo  € 33.800,06  

   

 Totale spese rilievi, progettazione, d.l., collaudo  € 202.702,26  € 202.702,26 

B.2 Allacciamenti   

alla rete di energia elettrica  € 1.500,00  

alla rete telefonica  € 1.500,00  

 Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali  € 3.000,00  € 3.000,00 

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali   

Imprevisti  - IVA inclusa  € 278.581,64  

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche 2%)  € 50.651,21  

Spese per pubblicità – ANAC – commissioni- accertamenti 

laboratori e verifiche tecniche 
 € 32.500,00  

lavori in economia  oneri di trasporto e oneri discarica  € 89.052,82  

 Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali  € 450.785,67  € 450.785,67 

B.4 IVA/oneri   

IVA su A  € 253.256,03  

Cassa  € 8.209,27  

IVA su imponibile e su cassa professionale  € 46.957,01  

 Totale IVA/oneri  € 308.422,31  € 308.422,31 

 

TOTALE GENERALE 
 

 € 3.500.000,00 
 

 € 3.500.000,00 

 
 

Ravvisata la necessità di provvedere all’approvazione della progettazione definitiva dell’Adeguamento sismico del liceo Classico 

di rende (CS) – Corpo B; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;  

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;  

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto del D.lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

Visto il D.lgs. 56/2017; 

Visto il Regolamento attuativo della Legge sui ll.pp. DPR. 5 Ottobre 2010 n° 207; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso sulla presente disposizione dal Dirigente del Settore Edilizia-Datore di  Lavoro ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità contabile reso nella presente Disposizione dal Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione ai 

sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000. 

 

DISPONE 

Per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  

 

- di approvare il progetto definitivo, depositato presso il Settore Edilizia, di Adeguamento sismico del liceo Classico di 

rende (CS) – Corpo B è il cui quadro economico è riportato in premessa per un importo complessivo di Euro 

3.500.000,00; 
- di dare atto che la copertura finanziaria è garantita con i fondi di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 13/2021; 

- di demandare  al Dirigente del Settore Edilizia - Datore di lavoro gli adempimenti gestionali necessari e conseguenti 

per la realizzazione delle opere. 

 


